医学博士課程委員会記録

日 時：令和７年７月１０日（木） １３：００～１３：２０
    令和 7 年 7 月１４日（月）～１８日（金）一部議題をメール審議

Zoom 併用会議出席者 ６８名
学位論文本審査投票者 ６２名

在籍教授数 ８５名

○議事
○協議事項
１．学位論文の本審査について（１０件）

医学博士課程委員長から、１０件の学位論文について審査願いたい旨説明があり、投票

を行った結果、全員を合格とした。

２． 大阪大学大学院医学系研究科（日本）とボン大学（ドイツ）とのダブル・ディグリー・プ

ログラム協定書について
   免疫学フロンティア研究センター拠点長から、資料に基づき、大阪大学大学院医学系研

究科とボン大学とのダブル・ディグリー・プログラム協定書について説明があり、審議の

結果、承認した。

３．２０２６年度 大阪大学大学院医学系研究科博士課程医学専攻 ダブルディグリープログ

ラム特別選抜 学生募集要項について
   免疫学フロンティア研究センター拠点長から、資料に基づき、２０２６年度 大阪大学

大学院医学系研究科博士課程医学専攻 ダブルディグリープログラム特別選抜 学生募

集要項について説明があり、審議の結果、承認した。

４．非正規生の受入れについて
   大学院教務委員長から、資料に基づき、研究指導委託による特別研究学生１名、Advance

Medical Frontier プログラムによる特別聴講学生２名の受入れについて説明があり、審議

の結果、承認した。

５．学位論文審査コースの審査手続きについて
   大学院教務委員長から、資料に基づき、学位論文審査コースの審査手続きに係る実施要

項の改正について説明があり、審議の結果、承認した。

６．論文博士の学位申請における筆頭著者の取り扱いについて
   大学院教務委員長から、資料に基づき、論文博士の学位申請における筆頭著者の取り扱

いに係る申合せについて説明があり、審議の結果、承認した。

○報告事項
７．その他

▼学生異動について
   大学院教務委員長から、資料に基づき、学生異動について報告があった。

▼2025 年度 10 月入学博士課程（外国人留学生特別選抜）の出願状況について
大学院教務委員長から、資料に基づき、９名の出願があった旨報告があった。

  ▼2026 年度博士課程出願資格認定審査の申請状況について

大学院教務委員長から、資料に基づき、４件の申請があった旨報告があった。
なお、当該議題については、Zoom での資料掲載に不備があり、医学博士課程委員長か

ら、改めて審議する旨の説明があった。
※７月１４日（月）～１８日（金）にメール審議にて、博士課程出願資格認定審査につ

いては、医学博士課程委員会の日程の都合上、出願資格の認否は資格審査委員会に一任

することについて、審議の結果、承認した。

▼2025 年度 10 月入学博士課程（ダブル・ディグリー・プログラム特別選抜）の出願状況

について
大学院教務委員長から、今年度は募集を行わなかったため出願者はいなかった旨報

告があった。

▼入学試験にかかる出題委員について
 医学博士課程委員長から、入学試験実施にあたり、近年、出題委員の選出に苦慮してお

り、依頼があった際には、やむを得ない事情がある場合を除き、お引き受けいただくよう

改めて依頼があった。

▼次月以降の博士課程委員会の日程について

   医学博士課程委員長から、資料に基づき、次月以降の博士課程委員会の日程について説

明があった。

以上